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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que [as Cortes Generales han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Articulo 1 .°

Las adquisiciones de piezas de recambio o com-
ponentes, incluso neumaticos para autom6viles de
turismo y motocicletas, tributarAn en el Impuesto
sobre el Lujo, en origen, al tipo de 10 por 100, a
partir de la fecha de publicaci6n de la presente Ley.

Articulo 2."

Uno. Con efectos desde el 1 de enero de 1980
se suprime c1 gravamen sobre tenencia y disfrute de
autom6viles regulado en el articulo 35 del texto re-
fundido de la Ley del Impuesto sobre el Lujo, sin
perjuicio de la compensaci6n que proceda a [as Cor-
poraciones Locales, que se hara efectiva mediante
subvenci6n del Estado a los Ayuntamientos con car-
go a los Presupuestos Generales del Estado .
Dos. Dicha subvenci6n sera de una cuantia

igual a la suma del 90 por 100 de la recaudaci6n ob-
tenida por dicha modalidad impositiva en 1979, mas
la totalidad del importe recaudado en el referido
1979 por Patente Nacional de Autom6viles, y se dis-
tribuira entre los Ayuntamieiitos segun los criterios
establecidos en el articulo 123 del Real Decre-
to 3250/1976, de 30 de diciembre.

Articulo 3."

La participaci6n creada por el articulo 8." del
Real Decreto-ley 11/1979, de 20 de julio, a favor de
los Ayuntamientos, sobre el Impuesto Especial so-
bre el Petr6leo, sus Derivados y Similares, en cuan-
to grava las ventas o entregas de gasolinas para la
automoci6n, incluidas en la tarifa cuarta, epigrafe
sexto, b), dos, de la Ley 30/1979, de 30 de noviem-
bre, sera del 4,474 por 100 sobre el precio de venta
al publico, incluidos impuestos, a partir de la fecha
de elevaci6n de los precios del petr6leo y sus deri-
vados, acordada por Orden ministerial de 7 de ene-
ro de 1980 .

Articulo 4.°

Uno. Con efectos desde el 7 de enero de 1980
se crew una exacci6n reguladora de precios en el Am-
bito territorial de Canarias, Ceuta y Melilla, sobre
las gasolinas de automoci6n, por cuantia absoluta
igual a la participaci6n en el Impuesto Especial so-
bre el Petr6leo, sus Derivados y Similares, recono-
cida, en cada momento, a favor de los Ayuntamien-
tos situados en el area del Monopolio de Petr6leos .
Dos. Esta exacci6n, referida a Ceuta y Melilla,

se ingresard en el Fondo Nacional de Cooperaci6n
Municipal.

Tres . El Gobierno, previo el informe a que se
refiere la Disposici6n Adicional tercera de la Cons-
tituci6n Espanola, regulars la forma y los criterion

de distribuci6n de esta exacci6n entre los Ayunta-
mientos de [as islas Canarias .

Articulo 5 ."

Se conceden Ins siguientes creditos extraordina-
rios en los Presupuestos Generales del Estado para
1980 .
Primero. Secci6n 20, «Ministerio de Industria y

Energia» ; Servicio 01, <,Ministerio, Subsecretaria y
Servicios Generales» ; articulo 46, «A Empresas co-
merciales, industriales o financieras» :

Ocho mil setecientos millones de pesetas al con-
cepto 462 (nuevo); -Para subvencionar la produc-
ci6n de fertilizantes para el consumo interior . El
Ministerio de Industria y Energia, previo informe
de los Ministerios de Agricultura y de Hacienda, es-
tablecera los criterios y procedimientos de aplica-
ci6n de la subvenci6n, de forma que no se rebase
el credito concedido» .

Segundo. En la Secci6n 31, <Gastos de diver-
sos Ministerios» ; Secci6n 03, «Corporaciones Lo-
cales» :

a) Dos mil millones de pesetas al concepto 437
(nuevo) . <Subvenci6n compensadora de la supre-
si6n de gravamen sobre tenencia y disfrute de au-
tom6viles» . Este credito sera ampliable hasta la ci-
fra de la efectiva recaudaci6n a que se refiere el ar-
ticulo anterior .

b) Dos mil seiscientos treinta y cinco millones
de pesetas. Suplemcnto de credito al concepto 435,
<<Para abono al fondo de compensaci6n de la parti-
cipaci6n en carburantes establecida en el articu-
lo 8." del Real Decreto-ley 11/1979, de 20 de julio» .

c) Seis millones de pesetas al concepto 438
(nuevo),-«Para satisfacer a los Ayuntamientos de
Canarias, Ceuta y Melilla su participaci6n en la
exacci6n creada en el articulo 4." de este Real De-
creto-ley . Este crcdito sera ampliable hasta el im-
porte efectivo de la recaudaci6n que se obtenga» .

Tercero. La financiaci6n de estos crdditos ex-
traordinarios se efectuara:

a) Mediante anulaci6n de 3 .700 millones de pe-
setas en el concepto 461 .1, de la Secci6n 20, <<Mi-
nisterio de Industria y Energia» ; Servicio 01 .

b) Mediante los mayores recursos aplicables al
presupuesto de ingresos derivados de esta norma .

c) Mediante anticipos de Tesoreria del Banco
de Espana por el resto .

Articulo 6.°

Con cargo a la Renta de Petroleos se subvencio-
nara la bombona de butano de 12,5 kilogramos para
consumo exclusivamente domestico, hasta un im-
porte maximo de 3.500 millones de pesetas durante
el ejercicio de 1980 . La aplicaci6n y control de esta
subvenci6n se realizarA por la Delegaci6n del Go-
bierno en el Monopolio de Petr6leos.
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LEY 47/1980, DE I DE OCTUBRE

DISPOSICION TRANSITORIA

El importe del aumento del gravamen en dos pe-
setas litro de carburante, establecido por el articu-
lo 8." del Real Decreto-Icy 11/1979, de 20 de julio,
en el Impuesto Estatal sobre el Lujo que gravy la
venta de gasolina carburante, traducido en una
corrclativa participaci6n de igual cuantia a dicho au-
mento en favor de los Ayuntamientos, que en las
islas Canarias se entiende referido al Arbitrio Insu-
lar sobre e1 Lujo, establecido por el articulo 24 de
la Ley 30/1972, de 22 de julio, se distribuira direc-
tamente por la Junta de Canarias a los Ayuntamien-
tos canarios, de acuerdo con los criterion clue se es-
tablezcan en el articulo 4.3, anterior .

DISPOSICIONES FINALES
Primera

Se autoriza al Gobierno, a propuesta del Minis-
terio de Hacienda, Para que proceda a efectuar una
mera refundici6n de las disposiciones vigentes de
los tributos afectados pur esta Ley .
Segunda

La presente Ley entrara en vigor el dia de su pu-
blicacl6n en el vBoletin Oficial dl Estado» y simul-
taneamente quedara derogado el Real Decreto-
le 2/1980, de 11 de enero .
yPor canto,

au-Mando a todos los espanoles, particulares1"
.torid f.des, Rque guarden y~agan uardar esta

Pa acio eal, de Madn a 1 d octubre de 191 .
JUAN CARLOS R.

El Presidentc dc] Gobierno,
ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 47/1980, DE 1 DE OCTUBRE,
DE MEDIDAS ECONOMICO-FISCALES, COMPLEMENTARIAS DE
LA ELEVACION DEL PRECIO DE LOS PRODUCTOS PETROLIFE-
ROS ((<BOE» num . 275, de 15 de noviembre de 1980) .

Advertido error en el texto de la mencionada
Ley, publicada en el <Boletin Oficial del Estado»
mim. 246, de fecha 13 de octubre de 1980, pagi-
nas 22743 y 22744, se transcribe a continuacibn la
oportuna rectificaci6n :

En e1 articulo 6.°, donde dice : «._ . tres mil qui-
nientos millones de pesetas. . .-, debe decir: «. . . tre-
cc mil quinientos millones de pesetas. . . >> .
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